
 

Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa        curia.europa.eu 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 166/23 
Luksemburgā, 2023. gada 8. novembrī 

 

Vispārējās tiesas spriedums lietā T-282/22 | Mazepin/Padome 

Karš Ukrainā: Vispārējā tiesa apstiprina Dmitry Arkadievich Mazepin līdzekļu 

iesaldēšanu 

Dmitry Arkadievich Mazepin ir Krievijas izcelsmes uzņēmējs. Viņš ir Krievijas uzņēmuma Uralchem, kas ražo plašu 

ķīmisko produktu klāstu, īpašnieks un izpilddirektors. Šis uzņēmums ir lielākais amonija nitrāta ražotājs un otrais 

lielākais amoniju un slāpekli saturošu mēslošanas līdzekļu ražotājs Krievijā. 

2022. gada februārī pēc pirmajām Krievijas agresijas pret Ukrainu darbībām D. A. Mazepin un 36 citi uzņēmēji 

piedalījās sanāksmē ar prezidentu Vladimiru Putinu un citiem Krievijas valdības locekļiem. Viņi apsprieda turpmāko 

rīcības gaitu pēc Rietumvalstu sankcijām pret Krieviju. 

Eiropas Savienībai D. A. Mazepin uzaicinājums uz šo sanāksmi, kā arī citi pierādījumi lietas materiālos pierāda, ka viņš 

ir prezidenta Putina tuvāko aprindu loceklis un ietekmīgs uzņēmējs, kurš atbalsta vai īsteno politiku, kas apdraud 

Ukrainu. Tāpēc Eiropas Savienības Padome nolemj noteikt viņam sankcijas: iesaldēt visus viņa līdzekļus un 

saimnieciskos resursus Savienībā un aizliegt ieceļot dalībvalstu teritorijās vai šķērsot tās tranzītā 1. 

D. A. Mazepin apstrīd Padomes lēmumu Vispārējā tiesā. 

Vispārējā tiesa noraida visus D. A. Mazepin izvirzītos argumentus. 

Padome ir pienācīgi pamatojusi savu lēmumu. D. A. Mazepin ir bijusi piekļuve lietas materiālos iekļautajiem 

pierādījumiem – tie viņam ļauj viegli saprast, kas tam tiek pārmests, un spēt aizstāvēties. 

Padome ir iesniegusi pietiekami konkrētu, precīzu un saskaņotu norāžu kopumu, kas parāda, ka D. A. Mazepin 

ir vadošs uzņēmējs un darbojas nozarē, kura nodrošina būtisku ienākumu avotu Krievijas valdībai. Tāpēc sankcijas 

pret D. A Mazepin var palielināt izmaksas Krievijas agresijas darbībām Ukrainā. Tādējādi šīs sankcijas atbilst Padomes 

vēlmei izdarīt spiedienu uz Krievijas iestādēm, lai tās izbeigtu darbības un politiku, kas destabilizē Ukrainu. 

PIEZĪME. Atcelšanas prasībā tiek lūgts atcelt Savienības tiesībām pretrunā esošus Savienības iestāžu aktus. Ievērojot 

konkrētus nosacījumus, dalībvalstis, Eiropas iestādes un privātpersonas var vērsties Tiesā vai Vispārējā tiesā ar 

atcelšanas prasību. Ja prasība ir pamatota, tiesību aktu atceļ. Attiecīgajai iestādei ir jāaizpilda juridiskais vakuums, 

kas varētu rasties šā akta atcelšanas dēļ. 

PIEZĪME. Apelācijas sūdzību, kas attiecas tikai uz tiesību jautājumiem, par Vispārējās tiesas nolēmumu var iesniegt 

Tiesā divu mēnešu un desmit dienu laikā no šā nolēmuma paziņošanas brīža. 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Vispārējai tiesai nav saistošs. 

Sprieduma un rezumējuma pilnteksts (ja tāds ir) tiek publicēts CURIA vietnē pasludināšanas dienā. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-282/22


Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa        curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

Kontaktpersona presei: Marta Ošleja ✆  (+352) 4303 6005. 

 

 

 
1 Padomes Lēmums (KĀDP) 2022/397 (2022. gada 9. marts), ar kuru groza Lēmumu 2014/145/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz 

darbībām, ar ko tiek grauta vai apdraudēta Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība; Padomes Īstenošanas regula (ES) 2022/396 

(2022. gada 9. marts), ar kuru īsteno Regulu (ES) Nr. 269/2014 par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz darbībām, ar ko tiek grauta vai 

apdraudēta Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022D0397
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32022R0396

